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as al-Ǧiyya/Jiyeh in Lebanon .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .	495

Bücherbesprechungen

Aussant, Émilie / Gérard Colas (Hrsg.): Les scolastiques indiennes. Genèses, 
développements, interactions. Von Monika Horstmann.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 	255

Borg, Alexander: Rewriting Dialectal Arabic Prehistory. The Ancient Egyptian 
Lexical Evidence. Von Joachim Friedrich Quack .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 	240

Cacopardo, Alberto M.: Cultures of the Hindukush after Jettmar. A Bibliography.  
Von Almuth Degener .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 	520

Cancik-Kirschbaum, Eva / Ingo Schrakamp (eds.): Transfer, Adaption und 
Neukonfiguration von Schrift- und Sprachwissen im Alten Orient.  
Von Roey Schneider .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 	503

Delbrück, Berthold: Altindische Syntax. Korrigierter und um einen Stellenindex  
zum Rigveda erweiterter Neusatz von Andreas Pohlus.  
Von Stefan Zimmer .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .	520

Fouad, Hazim: Zeitgenössische muslimische Kritik am Salafismus. Eine  
Untersuchung ausgewählter Dokumente. Von Annika Becker.  .  .  .  .  .  .  .  .  .	246

Hinüber, Oskar von: Studien zur Kasussyntax des Pāli, besonders des Vinaya- 
Piṭaka. Von Francesco Barchi.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 	252

Jügel, Thomas: Die Entwicklung der Ergativkonstruktion im Alt- und Mittel- 
iranischen. Eine korpusbasierte Untersuchung zu Kasus, Kongruenz und  
Satzbau. Von Ludwig Paul .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .	248

Oberauer, Norbert: Islamisches Wirtschafts- und Vertragsrecht. Eine Einführung.  
Von Ahmed Gad Makhlouf.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .	509

Pohlus, Andreas (Hrsg.): Grund- und Aufbaukurs des Sanskrit. Bühler – Kielhorn – 
 Hultzsch in drei Bänden. Von Antonia Ruppel .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .	515

Sheng Yang 盛洋: Die Welt des Herrn Missmut. Xuan Ding (1832–1879) und sein  
Yeyu qiudeng lu. Von Florian C. Reiter.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .	526



	 Inhalt des 173. Bandes	 V

Speiser, Philipp / Giorgio Nogara (Hrsg.): Die Nekropole der Fatimiden  
in Assuan. Bauforschung, Restaurierung und Site Management.  
Von Lena Sophie Krastel .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .	505

Steavu, Dominic: The Writ of the Three Sovereigns: From Local Lore to  
Institutional Daoism. Von He Xin .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .	522

Ullmann, Manfred: Wörterbuch zu den griechisch-arabischen Übersetzungen  
des 9. Jahrhunderts. Supplement Band III: Zur Agronomie.  
Von Stefan Weninger.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .	244

Wagner, Hans-Günter: Buddhismus in China. Von den Anfängen bis in die 
Gegenwart. Von Florian C. Reiter.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .	259

Wöhrle, Jannic: Muslimische Konzeptionen von Menschenwürde. Zur  
innerarabischen Diskussion über den Begriff karama vor und nach 2011.  
Von Bettina Gräf.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .	513

Nachrichten über Angelegenheiten der DMG

Bericht über die Allgemeine Versammlung der Deutschen Morgenländischen 
Gesellschaft im Rahmen des 34. Deutschen Orientalistentags am  
14. September 2022 in Berlin.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .	264

Bericht über die Allgemeine Versammlung der Deutschen Morgenländischen 
Gesellschaft am 7. Mai 2023 in Leipzig .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .	530



VI	 Inhalt des 173. Bandes

Verzeichnis der Mitarbeiter

Barchi, Francesco .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  252
Becker, Annika .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  246
Bojowald, Stefan  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  227
Daniel, Andrew Glen .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   17
Das, Rahul Peter  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  97
Degener, Almuth .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  520
Diem, Werner .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   45
Dietz, Siglinde .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  379
Gräf, Bettina .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  513
Gwiazda, Mariusz .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   495
Halm, Heinz .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   1
Hämeen-Anttila, Jaakko .  .  .  .  .  .  .  .  303
Haw, Stephen G.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 145, 467
He Chuansheng .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  359
He Xin .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  522
Horstmann, Monika .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  255
Jager, Stanislav .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  441
Kaygusuz, Arzu .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  379
Keskin, Cem .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  115
Kirakosyan, Hasmik  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  233
Koç, Mehmet Akif .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  343

Krastel, Lena Sophie .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  505
Kurz, Johannes L. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  173
Langermann, Tzvi .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   277
Lerner, Amir .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  317
Makhlouf, Ahmed Gad .  .  .  .  .  .  .  .  .  509
Marciano, Yoel  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  289
Nowakowski, Paweł .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  495
Pastor, Dorian .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  411
Paul, Ludwig .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  248
Quack, Joachim Friedrich  .  .  .  .  .  .  .  240
Reiter, Florian C.  .  .  .  .  .  .  .  .  .   259, 526
Ruppel, Antonia .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  515
Schneider, Roey .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  503
Suleymanov, Murad .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  411
Tauber, Eliezer  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  77
Vollmer, Klaus .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   13
Walravens, Hartmut  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  199
Weninger, Stefan  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  244
Woidich, Manfred .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   7
Zimmer, Stefan .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  520




